licentiam. Ex quo intelligitur, Tirtutem in Clero tantum habere

virium hoc teinpore debere, ut possit se ipsa tueri firmiter, et

omnia cum blandimenta cupiditatum vincere, turn exemplorum

pericula sospes superare. Praeterea conditas in Ecclesiae per-

ciciem leges consecuta passim clericorum paucitas est: ita plane,

ut eos, qui. in sacros ordines Dei munere leguntur, duplicare

operam suam necesse sit, et excellenti sedulitate, studio, devo-

tione exiguam copiam compensare. Quod quidem utiliter facere

zioni di Fisica e di Storia. Perocche debbonsi estirpare molteplici errori

che mirano a sovvertire ogni fondamento della cristiana rivelazione: con-

viene lottare di sovente con avversarii forniti di armi a meraviglia, e per-

tinaci nelle lor disputazioni, i quali traggono accortamentc parti to c!a

ogni raaniera di studii: Per simil modo, essendo oggigiorno grande e

molto diffusa la corruttela dei costumi, al iiitto singolare vuol essere nd

sacerdoti Teccellenza della virtii e della costanza. Imperocche non possono

essi sfuggire il conversare cogli uomini.vanzi per gli stessi officii del

lor ministero son tenuti a trattare molto piii da vicino col popolo; eci6

in mezzo a citta, ove non e piu quasi alcuna rea passione che non si

lasci andare libera e dissoluta. Dal che si compreride, dovere a questi

tempi essere tanto forte nel clero la virtii, che possa da se stessa fer-

mamente difendersi e restare superiore a tutti gli allettamenti del vizio,

ed uscir salva dal pericolo di nequitosi esempii. Oltre a questo le

leggi sancite a danno della Ghiesa cagionarono necessariameote la scar-

sezza dei chierici: ondecM fa duopo che quelli, i quali per la grazia di

Dio vengono iniziati agli ordini sacri, raddoppino 1'opera loro, e con sin-

golare diligenz^, studio e spirito di annegazione compensino il piccolo
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non possunt, nisi animum gerant tenacem propositi, abstlnentem,

incorruptum, charitate flagrantem, in laboribus pro salute homi-

num sempiterna snscipiendis promptum semper atque alacrem.

Atqui ad huiusmodi inunera est adhibenda praeparatio diuturna

et diligens: non enim tantis rebus facile et celeriter assuescitur.

Atque illi sane in sacerdotio integre sancteque versabuntur, qui

sese in hoc genere ab adolescentia excoluerint, et tantum di-

sciplina profecerint, ut ad eas virtutes, quae commemoratae sunt,

non tarn instituti quam nati videantur.

His de caussis, Yenerabiles Fratres, iure Seminaria clerico-